
  
 1433827 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 1613    del  25/11/2016

OGGETTO:AFFIDAMENTO,  A  SEGUITO  DI  ESPERIMENTO  DI  INDAGINE  DI 
MERCATO,  ALL’ASSOCIAZIONE  FORMA  MENTIS  DEL  SERVIZIO  DI 
SOSTEGNO  ALLE  FUNZIONI  GENITORIALI  NEGLI  ISTITUTI 
SCOLASTICI  DELL’AMBITO  TERRITORIALE  SOCIALE XXII  (SCUOLE 
DELL’INFANZIA,  SCUOLE  PRIMARIE,  SCUOLE  SECONDARIE  DI  I 
GRADO) DENOMINATO “CENTRO DI ASCOLTO NELLE SCUOLE” PER 
L’ANNO SCOLASTICO 2016/2017. C.I.G. N. Z091C326C8      

  
 1390122 

SETTORE: PATRIMONIO, GESTIONI DIRETTE, WELFARE
SERVIZIO: Ambito Territoriale Sociale XXII

IL DIRIGENTE

VISTO  il  documento  istruttorio  del  Responsabile  del  Procedimento,  Dr.  Domenico  Fanesi 
Coordinatore  dell’Ambito  Territoriale  XXII,  di  cui  fa  proprio  il  contenuto  condividendone  le 
motivazioni, che allegato alla presente determinazione ne costituisce parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO: 
-  della  competenza  dello  scrivente  Dirigente  ad assumere  il  presente  atto  in  forza  del  Decreto 
Sindacale n. 2 del 30.1.2015 e n. 22 del 28/5/2015; 
- che, a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/90, come modificato dall’art. 1, comma 
41, del D. Lgs. n. 190/2012, non esiste conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e il 
destinatario finale dello stesso; 

RICHIAMATI:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 22/12/2015, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2016/2018;
- la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 20 del 19/04/2016, con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione 2016-2018;
- la delibera della Giunta Comunale n. 78, in data 29/04/2016, di approvazione P.E.G. 2016 con 
dotazioni 2016/2018; 

Determinazione N. 1613  del  25/11/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1433827 

                      Pagina 1 di 6



- il vigente Regolamento di un sistema integrato di servizi sociali;
- il vigente regolamento di contabilità;
- il DLgs n.50/2016;
- il vigente regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con deliberazione 
consiliare n.13 del 31/3/2015;
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs.18/0/2000 n. 267  e 
s.m.i..

DETERMINA

1. di affidare per il periodo 01/08/2016-31/12/2016, a seguito di esperimento di indagine di 
mercato,  all’Associazione  Forma  Mentis  -  con  sede  ad  Ascoli  Piceno  l’esecuzione  del 
servizio di sostegno alle funzioni genitoriali negli  istituti scolastici dell’Ambito territoriale 
sociale  XXII (scuole  dell’infanzia,  scuole  primarie,  scuole  secondarie  di  I  grado) 
denominato “Centro di ascolto nelle scuole” per l’anno scolastico 2016/2017.

2. di  impegnare,  conseguentemente,  la  spesa  complessiva  lorda  di  €  34.000,00 ai  seguenti 
capitoli del P.E.G. dell’anno 2016-2018 Annualità 2016 -così come indicato nel prospetto contabile 
riportato in calce ed indicato nel documento istruttorio allegato al presente att;

3. di approvare il seguente crono programma di spesa e/o di entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili  di cui al D.Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili)  e del DPCM 
28/11/2011:

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO
ANNO DI 
PAGAMENTO IMPORTO

2016 €34.000,00 2016 € 34.000,00

4. di approvare lo schema di convenzione per l’affidamento del progetto in argomento, allegato 
al presente atto come parte integrante e sostanziale;

5. di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa complessiva secondo le modalità 
indicate nello schema di convenzione;

6. di  dare  atto  che  riguardo  la  fornitura  in  oggetto  è  stato  acquisito  il  seguente  Codice 
Identificativo Gare (CIG): Z091C326C8

7. di dare atto che,  ai sensi all’art.  5 della L. 241/90, il Dr. Domenico Fanesi Coordinatore 
dell’Ambito Territoriale XXII è il responsabile del procedimento del presente atto;

8. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è esecutiva  dall’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile;

9. di  dare  atto,  altresì,  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  il  ricorso  al 
competente  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  le  Marche  entro  60  giorni,  ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto;

10. di trasmettere il presente atto, a cura della Segreteria Generale, alla casella e-mail dedicata 
trasparenza@comune.ascolipiceno.it  per  la  pubblicazione  nel  sito  internet  istituzionale  – 

Determinazione N.  1613    del  25/11/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1433827 

         Pagina 2 di 6 



Sez.  Amministrazione  Trasparente  -  in  adempimento  del  combinato  disposto  dell’art.  1, 
commi 16, lett. b) e 32 della L. n. 190/2012 e dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
33/2013.

PROSPETTO CONTABILE

1 

ANNO Classificazione  
DPCM 28/12/2011

2016 1.03.02.99.999

CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

17460 2
CENTRI  DI  ASCOLTO  PER  PREVENZIONE 
DISAGI  O  ETA’  EVOLUTIVA  AMBITO  XXII. 
AVANZO VINCOLATO

€ 34.000,00

impegno N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO

New impegno 1449 AVANZO VINCOLATO

                                                                                                                 IL DIRIGENTE
                                                                                                        Dr. Paolo Ciccarelli 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO che: 
-secondo  la  legge  n.  328  dell’8/11/2000  il  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali  ha 
carattere di universalità e nel livello essenziale delle prestazioni sociali erogabili sotto forma di beni 
e servizi sono, tra l’altro, ricompresi gli interventi per la piena integrazione delle persone disabili 
nell’ambito della vita familiare e sociale;

RICHIAMATI: 
- la legge n. 328 dell’08/11/2000 avente ad oggetto “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”; 

- il verbale del Comitato dei Sindaci dell’Ambito territoriale sociale XXII n. 22 del 06 ottobre 2016 
con il quale si dava mandato al Coordinatore dell’Ambito Territoriale XXII di realizzare il servizio 
di Centro di Ascolto nelle scuole mediante affidamento ad un operatore economico selezionato 
secondo le norme di legge;

CONSIDERATO che: 
 da diversi anni l’Ambito territoriale sociale XXII realizza in ambito scolastico il servizio di 
sostegno alle  funzioni  genitoriali  denominato  “Centro di ascolto”,  che ha  realizzato  interessanti 
iniziative  mirate  alla  prevenzione  del  disagio  e  alla  promozione  del  benessere  delle  giovani 
generazioni  (iniziativa  per  la  prevenzione  e  il  contrasto  di  fenomeni  di  bullismo,  attività  di 
promozione  di  stili  di  vita  corretti  anche  con  la  metodologia  della  peer-education,  servizio  di 
consulenza psicologica via internet); 
 onde realizzare  le  iniziative  progettuali  in argomento  per  l’annualità  2016/2017 (servizio  di 
sostegno  alle  funzioni  genitoriali  in  ambito  scolastico,  attività  di  contrasto  e  prevenzione  del 
fenomeno  del  bullismo)  è  necessario  l’affidamento  ad  un  operatore  economico  in  possesso  di 
idonea e qualificata capacità e comprovata esperienza in materia di interventi per la prevenzione del 
disagio  e  la  promozione  del  benessere  delle  giovani  generazioni,  in  particolare  nel  contesto 
scolastico, nonché di servizi sociali territoriali;
 che  la  spesa  necessaria  per  l’affidamento  del  servizio  in  argomento  è  stata  stimata  in  € 
38.000,00 oltre IVA di legge

Determinazione N.  1613    del  25/11/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1433827 

         Pagina 3 di 6 



RILEVATO,  altresì, che per l’affidamento del servizio di che trattasi non è possibile utilizzare lo 
strumento dell'acquisto del mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa) operante 
presso la Consip, in quanto non risultano presenti nel catalogo servizi della categoria merceologica 
di quelli che si intendono acquisire col presente provvedimento;

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2 che recita: 
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti,  in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000 € 
per l’affidamento trova applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 lettra a) del 
D.Lgs. 50/2016:

 “Fermo restando quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

CONSIDERANDO che sia opportuno quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, 
quale  principio di  ordine generale  dall’azione  amministrativa,  dare conto della  motivazione  del 
perché si ritiene opportuno nel caso di specie procedere mediante un affidamento diretto secondo 
quanto segue:
- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 40.000,00 
e come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta;
- per parte di motivazione in fatto: detta procedura è più snella e semplificata per l’acquisizione 
lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso 
alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre 
ad un notevole dispendio di tempi e risorse;

ATTESO, pertanto, che si è proceduto ad effettuare un indagine un indagine di mercato finalizzata 
all’affidamento  del  servizio  in  argomento,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs 
n.50/2016

DATO ATTO, pertanto, che il Servizio proponente, per le motivazioni sopra espresse, ha diramato 
in data 08 novembre 2016, specifica lettera di richiesta offerta predisposta dal Servizio medesimo ai 
seguenti  n.  3 operatori  qualificati  allo svolgimento del servizio in oggetto stante la comprovata 
esperienza  nel  settore,  individuati  dal  Responsabile  del  Procedimento,  per  la  formulazione  di 
propria migliore offerta:

 Associazione Forma Mentis
 Associazione INSIEME CON VOI
 Cooperativa Sociale P.A.Ge.F.Ha

DATO ATTO in data 22 novembre 2016 il coordinatore ATS n.22 Dr. Domenico Fanesi, come 
descritto nel verbale conservato in atti, ha proceduto all’apertura delle buste delle offerte pervenute 
entro il termine perentorio previsto per il giorno 21 novembre 2016;

ATTESO che in risposta alla suddetta richiesta hanno presentato  offerta i seguenti n. 2 operatori 
economici:

1) Associazione Forma Mentis

Determinazione N.  1613    del  25/11/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1433827 

         Pagina 4 di 6 



2) Cooperativa Sociale P.A.Ge.F.Ha

DATO ATTO che nel caso in esame la migliore offerta è risultata quella dell’Associazione Forma 
Mentis  con sede  ad  Ascoli  Piceno  in  Via  Serafino  Cellini–-,  avendo  offerto  il  miglior  prezzo 
complessivo pari ad €. 34.000,00 oltre IVA di legge se dovuta come risulta dal seguente riepilogo:

RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio di che trattasi all’Associazione Forma Mentis per un 
corrispettivo di € 34.000,00 oltre IVA di legge se dovuta;

CONSIDERATO che il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei movimenti 
finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010 e che l’affidatario si assume tutti gli obblighi relativi alla 
tracciabilità finanziaria;

RILEVATO, pertanto,  che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, in merito all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
Dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, 
modificato  dal  D.L.  12  Novembre  2010,  n°  187,  il  Codice  identificativo  gara  (C.I.G.)  è  il  n. 
Z091C326C8

RITENUTO conseguentemente di impegnare,  la spesa complessiva lorda di € 34.000,00 al cap. 
17460 ART .2  del del P.E.G.  2016-2018, così come indicato nel prospetto contabile riportato nel 
determinato del presente atto;
 
DATO ATTO che al  fine  di  regolamentare  l’affidamento  di  che  trattasi  è  stato  predisposto lo 
schema di contratto, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale; 

ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato 
dalla  L.  190/2012,  non  esiste  conflitto  di  interesse  fra  il  firmatario  del  presente  documento 
istruttorio e il destinatario finale dello stesso

PROPONE

Al Dirigente del Servizio “Ambito Territoriale Sociale XXII”, Dr. Paolo Ciccarelli di:

 affidare fino alla fine dell’a.s. 2016/2017, a seguito di esperimento di indagine di mercato, 
all’Associazione Forma Mentis - con sede ad Ascoli Piceno- l’esecuzione del servizio di sostegno 
alle  funzioni  genitoriali  negli  istituti  scolastici  dell’Ambito  territoriale  sociale  XXII (scuole 
dell’infanzia, scuole primarie, scuole secondarie di I grado) denominato “Centro di ascolto nelle 
scuole” per l’anno scolastico 2016/2017 al prezzo di complessive € 34.000,00 (oltre iva di legge se 
dovuta) da loro offerto ed indicato nell’indagine di mercato richiamata nel documento istruttorio;

 alle condizioni indicate nello schema di contratto che allegato al  presente atto ne è parte 
integrante e sostanziale, al fine di regolamentare l’affidamento di che trattasi.

Determinazione N.  1613    del  25/11/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1433827 

         Pagina 5 di 6 

N OPERATORI ECONOMICI Euro

1 Associazione Forma Mentis
€  34.000,00 oltre IVA di legge 
se dovuta 

2 COOPERATIVA SOCIALE P.A.Ge.F.Ha € 37.200,00.oltre IVA di legge



                                                                                                      Il Responsabile del Procedimento
(Dr. Domenico Fanesi)

    

 
        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -
SERVIZIO  SEGRETERIA GENERALE  - 04 -
POLITICHE SOCIALI  - 43 -

Determinazione N.  1613    del  25/11/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1433827 

         Pagina 6 di 6 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 1613    del  25/11/2016


